
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23 апреля 2015 г. N5! 10/54 

Екатеринбург 

О рассмотрении документов по выдвижению 

Свердловеким областным отделением По:!итиче~кой партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИИСКОП ФЕДЕРАЦИИ» 

инициативы проведения референдума Свердловекой области 

В Избирательную комиссию Свердловекой области 09 апреля 2015 года 

поступило ходатайство о регистрации инициативной группы по проведению 

референдума Свердловекой области по вопросу: 

«Поддерживаете ли Вы принятие Закона Свердловекой области «0 детях 

войны»?» 

Краткое описание проекта Закона Свердловекой области: 

«Данный проект Закона предусматривает ежеквартальные выплаты в 

размере 1 000 рублей лицам, постоянно проживающим на территории 

Свердловекой области, родившимся в период с 3 сентября 1927 года по 3 

сентября 1945 года, постоянно проживавшим на территории СССР в годы 

Великой Отечественной войны, не имеющим право на некоторые иные 

специальные выплаты». 

Инициатива проведения референдума Свердловекой области выдвинута 

Свердловеким областным отделением Политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

Инициативной группой по проведению референдума Свердловекой области в 

соответствии с пунктом 3 статьи 7 Закона Свердловекой области «0 

референдуме Свердловекой области и местных референдумах в 

2 

Свердловекой областю> выступил постоянно действующий руководящий 

орган регионального отделения указанной политической партии - Бюро 

Комитета Свердловекого областного отделения Политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (далее 

-Бюро Комитета Свердловекого областного отделения КПРФ). 

В соответствии с пунктом 4 статьи 36 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) и пункта 7 

статьи 7 Закона Свердловекой области «0 референдуме Свердловекой 

области и местных референдумах в Свердловекой области» (далее - Закон 

Свердловекой области) к ходатайству о регистрации инициативной группы 

по проведению референдума Свердловекой области, образованной 

руководяLЦИм органом областного отделения избирательного объединения, 

прилагаются: 

1) нотариально удостоверенная копия устава избирательного 

объединения; 

2) нотариально удостоверенная копия документа, подтверждающего 

факт внесения записи об областном отделении избирательного объединения 

в единый государственный реестр юридических лиц; 

3) протокол или выписка из протокола заседания руководящего органа 

областного отделения избирательного объединения, на котором было 

принято решение о выдвижении инициативы проведения референдума, 

подписанные уполномоченным на то лицом (лицами) и заверенные печатью 

избирательного объединения. 

К представленному в Комиссию ходатайству приложен протокол 

седьмого заседания Бюро Комитета Свердловекого областного отделения 

КПРФ от 04 апреля 20 15 года, проект Закона Свердловекой области «0 детях 

войны», пояснительная записка к проекту закона, нотариально заверенные 

копии Устава Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 



РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» и свидетельства о государственной 

регистрации некоммерческой организации. 

Таким образом, инициативной группой представлены документы, 

необходимые для выдвижения инициативы проведения референдума 

Свердловекой области избирательным объединением, предусмотренные 

Федеральным законом и Законом Свердловекой области. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 36 Федерального закона, пунктом 8 

статьи 7 Закона Свердловекой области в течение 15 дней со дня поступления 

ходатайства инициативной группы по проведению референдума 

Избирательная комиссия Свердловекой области обязана рассмотреть 

ходатайство и приложеиные к нему документы и принять решение : 

в случае соответствия указанных ходатайства и документов требованиям 

Федерального закона, Устава Свердловекой области, Закона Свердловекой 

области - о направлении их в Законодательное Собрание Свердловекой 

области; 

в противном случае- об отказе в регистрации инициативной группы. 

Рабочая группа Избирательной комиссии Свердловекой области по 

организации проверки документов, представленных инициативной группой 

по проведению референдума Свердловекой области, рассмотрев указанные 

ходатайство и протокол на предмет их соответствия требованиям 

Федерального закона, Устава Свердловекой области, Закона Свердловекой 

области, установила следующее. 

В пункте 3 статьи 36 Федерального закона и пункте 5 статьи 7 Закона 

Свердловекой области предусмотрено, что в ходатайстве о регистрации 

инициативной группы по проведению референдума в отношении каждого 

члена инициативной группы и лиц, уполномоченных действовать от имени 

инициативной группы, должны быть указаны, в том числе, дата и место 

рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего 

паспорт гражданина, с указанием наименования или кода выдавшего его 

органа, адрес места жительства. Ходатайство должно быть подписано всеми 

4 

членами руководящего органа регионального отделения избирательного 

объединения, поддержавшими решение о выдвижении инициативы 

проведения референдума. 

Полученное Комиссией ходатайство о регистрации инициативной 

группы выполнено машинописным текстом на семи листах и содержит 

следующие положения: вопрос, предлагаемый для вынесения на референдум 

Свердловекой области; список членов инициативной группы с указанием 

фамилии, имени, отчества каждого члена инициативной группы, сведений о 

дате и месте рождения, паспортных данных, адресе места жительства; 

сведения о лицах, уполномоченных действовать от имени инициативной 

группы по проведению референдума на территории Свердловекой области, 

сведения об уполномоченных представителях инициативной группы по 

проведению референдума Свердловекой области (местного референдума) по 

финансовым вопросам. Ходатайство содержит подписи 16 граждан - членов 

Бюро Комитета Свердловекого областного отделения КПРФ, что 

подтверждается справкой о численном и переональном составе Бюро 

Комитета Свердловекого областного отделения КПРФ от 30.03.2015 исх. NQ 

4-3/2015 и вьmиской из протокола I (организационного) Пленума Комитета 

Свердловекого областного отделения КПРФ от 27.09.2014. 

Согласно представленному протоколу заседания Бюро Комитета 

Свердловекого областного отделения КПРФ от 04.04.2015 членами 

инициативной группы по проведению референдума Свердловекой области, 

которые назначены по решению Бюро уполномоченными представителями 

инициативной группы по проведению референдума Свердловекой области по 

финансовым вопросам, являются: Ивачев Александр Николаевич, Мансуров 

Эдуард Гафурович и Скоморохова Римма Вениаминовна. Между тем, в 

представленном ходатайстве о регистрации инициативной группы по 

проведению референдума Свердловекой области указано, что данные лица 

являются «уполномоченными представителями инициативной группы по 

проведению референдума Свердловекой области (местного референдума) по 



финансовым вопросам». Таким образом, ходатайство о регистрации 

инициативной группы по проведению референдума Свердловекой области не 

соответствует протоколу заседания Бюро Комитета Свердловекого 

областного отделения КПРФ от 04.04.2015 и форме этого документа, 

установленной Законом Свердловекой области для инициативной группы по 

проведению референдума Свердловекой области . 

Кроме того, в соответствии с требованиями пункта 1 статьи 4 Закона 

Свердловекой области в случае вынесения на референдум проекта закона 

Свердловекой области вопрос должен начинаться словами «Поддерживаете 

ли Вы принятие», после которых должно идти название проекта закона 

Свердловекой области. При этом если текст выносимого на референдум 

проекта закона Свердловекой области содержит более 200 слов, 

формулировка вопроса должна содержать краткое (не более 50 слов) его 

описание, однозначно определяющее содержание этого текста. 

В ходе проведеиной проверки установлено, что в ходатайстве о 

регистрации инициативной группы по проведению референдума 

Свердловекой области в кратком описании проекта Закона Свердловекой 

области, содержащем 48 слов, указано, что ежеквартальные выплаты должны 

производиться лицам, постоянно проживавшим на территории СССР в годы 

Великой Отечественной войны. Между тем, в статье 1 проекта закона 

Свердловекой области предусмотрено, что названный нормативно-правовой 

акт регулирует отношения, связанные с предоставлением мер социальной 

поддержки лицам, постоянно проживавшим на территории Союза Советских 

Социалистических республик не только в годы Великой Отечественной 

войны, но и во время войны с Японией, а война СССР с Японией не является 

частью или продолжением Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. 

Следовательно, инициативной группой по проведению референдума 

Свердловекой области не обеспечено исполнение требования пункта 1 статьи 

4 Закона Свердловекой области, так как между проектом Закона 

Свердловекой области, выносимым на референдум Свердловекой области, и 

6 

кратким его описанием имеется очевидное расхождение в части определения 

групп граждан Российской Федерации, на которые распространяется его 

действие, что исключает однозначность передачи в кратком описании 

законопроекта его содержания. 

Таким образом, инициативной группой по проведению референдума 

Свердловекой области представлен несоответствующий требованиям пункта 

3 статьи 36 Федерального закона, статьи 4, пунктов 3 и 5 статьи 7 Закона 

Свердловекой области документ - ходатайство о регистрации инициативной 

группы по проведению референдума Свердловекой области. 

Данные обстоятельства являются основанием для принятия решения об 

отказе в регистрации инициативной группы по проведению референдума 

Свердловекой области. 

На основании изложенного, учитывая заключение Рабочей группы 

Комиссии и руководствуясь пунктом 5 статьи 36 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и пунктом 8 статьи 7 Закона Свердловекой 

области «0 референдуме Свердловекой области и местных референдумах в 

Свердловекой области», Избирательная комиссия Свердловекой области 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Отказать в регистрации инициативной группы по проведенто 

референдума Свердловекой области по вопросу: «Поддерживаете ли Вы 

принятие Закона Свердловекой области «0 детях войны»?», сформированной 

Свердловеким областным отделением Политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

2. Направить настоящее постановление Законодательному Собранию 

Свердловекой области, Бюро Комитета Свердловекого областного отделения 

Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ». 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет­

портале правовой информации Свердловекой области, в Информационном 



7 

бюллетене «Вестник» Избирательной комиссии Свердловекой области и 

разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Свердловекой 

области. 

Заместитель председателя 

Избирательной комиссии 

Свердловекой области 

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Свердловекой области 

С.М. Краснопёров 

В.И. Райков 


		2015-04-24T12:29:34+0500
	Малышева 101
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




